


HVORFOR SKAL MAN LÆSE DENNE
FOLDER?

som legetøjet kan udgøre. Der skal også foretages
en vurdering af den potentielle eksponering for
disse og udfærdiges et teknisk dokument.
Det tekniske dokument skal indeholde alle
relevante data, der detaljeret beskriver, hvordan
producenten garanterer, at legetøjet overholder
de væsentlige krav.

Der er to måder, hvorpå legetøj kan overholde
sikkerhedskravene:

1. Legetøj kan være i overensstemmelse med de
nationale standarder ved at bruge de harmoni-
serede standarder, der er offentliggjort i EU-
Tidende – navnlig EN 71 (for legetøj) eller EN
62115:2005 (for elektrisk legetøj).

2. Legetøjet kan være underlagt en EC-type
godkendelse (dvs. en uafhængig tredjepart
har testet legetøjet).

Producenten må selv vælge, om legetøjet skal
overholde de harmoniserede standarder eller
skal underlægges en EC-type godkendelse.
EC-type godkendelser udføres af “bemyndigede
organer” (akkrediterede testlaboratorier), som
medlemslandene har “oplyst” til EU-Kommissionen.

HVAD ER LEGETØJ?

HVAD GØR, AT LEGETØJ ER
SIKKERT?

Denne folder henvender sig til små og mellemstore
virksomheder, der ønsker at indføre legetøj på
EU’s markeder. Detailhandlere og forbrugere kan
dog også bruge disse oplysninger for at undgå
at sælge eller købe farligt legetøj.

Legetøj er produkter eller materialer, der er
designet eller klart beregnet til leg for børn, der
er yngre end 14 år.
Nogle produkter kan ligne legetøj, men falder ikke
ind under denne definition, f.eks. festartikler,
juledekorationer, samleobjekter - ved undtagelser
se bilag I i direktiv 88/378/EEC1.

Producenten skal fremstille legetøj, der tager
hensyn til de sikkerhedskrav, der er beskrevet i
direktiv 88/378/EEC dateret 3. maj 1988 om
harmonisering af medlemsstaternes retsregler
vedrørende legetøjssikkerhed2 og de nationale
regulativer, som har implementeret direktivets
bestemmelser ved national lov3.

Producenten skal udføre en analyse af de kemiske,
fysiske, mekaniske og elektriske risici, brænd-
barhed samt de hygiejniske og radioaktive risici,

PRODUCENTENS ALMINDELIGE ANSVAR

1 EU-lex, EU-Tidende, L 187, 16.07.1988, bilag I

2 EU-lex EU-Tidende, L 187, 16.07.1988, s. 1.

3 Direktiv 88/378/EEC (03.05.1988) om harmonisering af medlemsstaternes retsregler
vedrørende legetøjssikkerhed vil blive erstattet af direktiv 2009/48/EC (18.06. 2009)
om legetøjssikkerhed fra den 20. juli, 2011 (EU-lex, EU-Tidende, L 170, 30.06.2009).
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En producent, importør eller godkendt repræsen-
tant for producenten skal sætte identifikations-
oplysninger på legetøjet eller dets indpakning.
Oplysningerne skal give mulighed for at identificere
den ansvarlige for legetøjet (dvs. navn og adresse,
modelnummer, hvis det er relevant, EAN-kode
osv.).

Inden legetøjet indføres på markedet, skal
importørerne bekræfte, at producenten har
foretaget en egnet overensstemmelsesvurdering.

De erhvervsdrivende er forpligtede til at samar-
bejde med hinanden, hvis legetøjet udgør en risiko
eller en fare. De skal straks informere hinanden
og den ansvarlige markedsovervågningsmyndig-
hed. Retningslinjerne “Notifications of Dangerous
Products by Producers and Distributors”
(Meddelelse om farlige produkter fra producenter
og distributører) findes på EU- Kommissionens
hjemmeside:

http://ec.europa.eu/consumers/publications/
index_en.htm.

GENERELT ANSVAR FOR DEN SOM BRINGER
LEGETØJ PÅ MARKEDET

Legetøj, der er gjort tilgængeligt på markedet,
skal bære et CE-mærke. Mærket er placeret af
producenten og betyder, at produktet overholder
de væsentlige krav i legetøjsdirektivet.

Advarsler, instruktioner og oplysninger på legetøjet
skal være skrevet på de(t) sprog, der tales i de(t)
land(e), hvor legetøjet distribueres4.

Legetøj, som ikke er beregnet til børn under 3 år,
men som kan være farligt for dem, skal påsættes
en advarsel “ikke egnet til børn under 3 år” eller
et grafisk symbol sammen med en kort angivelse
af den specifikke fare for barnet. Denne advarsel
gælder ikke for legetøj, der helt tydeligt ikke er
beregnet til børn under 3 år:

Ved at mærke legetøj “ikke egnet for børn under
3 år” fritages det ikke for at skulle være i
overensstemmelse med de relevante bestem-
melser5.

MÆRKNINGER OG ADVARSLER

4 Bemærk venligst at det forudses, at der kommer mere restriktive krav til legetøj for
børn under 3 år.

5 CEN rapport CR 14379 “Classification of Toys” (Klassificering af legetøj) giver retnings-
linjer for at lade legetøjets egenskaber passe til børnenes alder.
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Legetøj skal designes og udføres af materialer,
der forhindrer risiko for fysisk skade (fx
skal projektiler designes sådan, at de ikke udgør
en unødig risiko for fysisk skade på brugeren
eller tredjemand), når de affyres.

Form og størrelse på legetøj, der er beregnet 
til børn, som er for små til at sidde op uden
hjælp, må ikke kunne sætte sig fast i halsen.

Legetøj skal designes og fremstilles, så det
opfylder kravene til hygiejne og rengøring
for at forhindre eventuel risiko for infektion,
sygdom og forurening.

Størrelsen på legetøj til børn under 36 måneder
og dets bestanddele skal forhindre indtagelse,
absorbering eller indførelse i kropsåbninger.
Det må ikke udgøre en helbreds- eller skades-
risiko, hvis det sluges, indføres i en kropsåbning
eller får kontakt med hud, slimhinder eller øjne.

Legetøj til børn under 36 måneder må ikke inde-
holde tilgængeligt glas eller porcelænsdele.

Legetøj, som frembringer høje lyde eller dets
indpakning, skal have påsat advarslen:

”Advarsel! Må ikke bruges tæt på ørerne!
Misbrug kan medføre høreskade”.

Legetøj, der indeholder varmeelementer, skal
fremstilles, så det sikrer, at maksimumtempera-
turen på alle tilgængelige overflader ikke forårs-
ager forbrændinger ved berøring.

Legetøj må ikke udgøre et brandfarligt element
i børns omgivelser.

Elektrisk legetøj må ikke blive forsynet med
elektricitet fra nominel spænding, der overstiger
24 volt, og ingen del af legetøjet må overstige
24 volt. Ved elektrisk drevet selvkørende legetøj
må den maksimale hastighed ikke overstige
8 km/time.

Legetøj må ikke indeholde radioaktive elementer
eller stoffer i former eller i omfang, der med
sandsynlighed kan skade børns helbred.

– Vær sikker på, at legetøjet eller dets indpakning
har et CE-mærke.

– Husk at små børn kan være særligt udsatte for
at få små dele galt i halsen.

– Der er forskellige ting, man kan kontrollere på
legetøjet:

skarpe kanter
  skjulte spidser
  løse ansigtsdetaljer (på hånddukker og dukker),

hjul, dæk og andre små dele; disse bør være
fastgjort på en sikker måde på legetøjet
sikre sømme: hvis sømmene er løse, og fyldet
er tilgængeligt, kan et barn få det galt i halsen
enhver snor på et træk-legetøj bør have en dia-
meter på mindst 1,5 mm
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enhver åbning eller hul, hvor børn kan komme
deres fingre i og komme til skade på mekaniske dele
skrøbeligt plastic, som kan knuses til små skarpe
stykker
foldemekanismer: hvor meget skade kan de gøre,
hvis et barns fingre kommer i klemme i dem?

Hver fredag offentliggør EU-Kommissionen en
ugentlig oversigt over de farlige produkter, der er
indberettet af de nationale myndigheder (RAPEX
meddelelser).

http://ec.europa.eu/consumers/
dyner/rapex/rapex_archives_en.cfm

RAPEX er EU’s hurtige alarmsystem for alle farlige
produkter. Det muliggør hurtig udveksling af infor-
mationer mellem medlemslandene og Kommissio-
nen og de forholdsregler, der tages, for at forhindre
eller begrænse markedsføringen eller brugen af
de produkter, der udgør en alvorlig risiko for sund-
heden og forbrugerens sikkerhed. Både forholds-
regler, der pålægges af de nationale myndigheder,
og de forholdsregler, der tages frivilligt af produ-
center og distributører, dækkes af RAPEX.

http://ec.europa.eu/consumers/index_pl.htm
– Hjemmeside for EU forbrugersager (på engelsk)
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://www.newapproach.org/
– Nando (New Approach Notified and Designated

Organisations) Informationssystem

Sikkerhedsstyrelsen er myndighed på legetøjsom-
rådet i Danmark. Styrelsen fokuserer på sikkerhed
og teknologiske aspekter i relation til brand, ulykker
og eksplosioner. Det er vores mission at sætte
standarden for teknisk sikkerhed i Danmark, Europa
og internationalt.

Sikkerhedsstyrelsen
Nørregade 63
6700 Esbjerg, DANMARK
Tlf. +4533732000
E-mail: sik@sik.dk
www.sik.dk

– Lov om produktsikkerhed, Lov nr. 364 af 18.
maj 1994 (Produktsikkerhedsloven).

– Bekendtgørelse 1116 af 12. december 2003,
om sikkerhedskrav til legetøj og produkter, som
på grund af deres ydre fremtræden kan forveks-
les med levnedsmidler, der implementerer
bestemmelserne i direktiv 88/378/EEC af
3. maj.1988.

www.ds.dk   – Dansk Standard

www.mst.dk – Miljøstyrelsen

HVEM OVERVÅGER LEGETØJETS SIKKERHED I
DANMARK

NATIONALT JURIDISK GRUNDLAG VEDRØRENDE
LEGETØJSSIKKERHED

FARLIGE PRODUKTER, DER ER FUNDET PÅ
MARKEDET, OG NYTTIGE LINKS
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